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ü dolgozók tudományos képzése 
Az elnyomó, kizsákmányoló tár-

sadalmi rendsziexek nemcsak nem 
törődtek a dolgozók művelődésé-
vel, hanem különböző módszerek-
kel és eszközökkel megakadályoz. 
Iák azt. A tudás hatalma kizáró-
lag az uralkodó osztályok mono-
poliuma vol', hogy ezzel is bizto-
sítsák saját hatalmukat, gazdago-
dásukat. A dolgozó nép falvilágo. 
sodása ternréseetesen vesaályez-
tette az egész korrupt rendszer lé-
lét. A kizsákmányolás érdekében 
főíeladatuk voll megakadályozni a 
népet abban, hogy megismerje és 
magáévá tegye a haladó• eszméket, 
az igazi tudományt, az igazi ter-
mészeti és társadalmi törvényeket. 
E cél szentesítése érdekében kő-
tölt felbonthatatlan szövetséget az 
uralkodó kizsákmányoló osztály n 
klérussal. A klerikális reakció sö-
tét, népbulító, túlvilági meséi, két-
színű, népámito ceremóniái év-
századokon át nevelték a dolgozó 
népben a kisebbségi érzést, az is-
meretlentől és a megismerhetetlen, 
töl való féléiéin, a természetfe-
letti erőktől való függés és a ki-
szolgáltatottság érzését. Az idea-
lista világszemléletre nevelték, 
amely lehetetlenné teszi az embe-
riség felszabadulását, amely az 
állandóság, a teremtés alapesz-
méjével az osztályuralom örökké-
valóságát oltsa az emberekbe. 

Ugyanezt tapasztaltuk nálunk 
is a fasiszta Horthy-rendszer 25 
éve alatt. Csak annyira tanították 
meg a dolgozókat, amennyi szük-
séges volt ahhoz, hogy a tőkésnek, 
avagy a földesúrnak termelni tud-
janak. Nálunk is terjedt a kuruzs. 
lás, a babona. Uralkodtak a tév-
hitek. Mesékben hitt a nép és ki . 
ezolgáltatottnak érezte magát a bi-
zonytalanságban. 

Az Októberi Forradalom győ-
zelme új világot hozott. A nép 
vet le kezébe sorsa irányítását a 
Föld egyhatodán. A haladó tudo-
mány legyőzte a természetet és ez-
zel a nép a természet urává vált.. 
A régi idealista gondolkodásmó-
dot, — amely gátolta és gátolja a 
társadalom fejlődését, az ötéves 
tervek gigászi eredményeinek tel-
jesítését — a szovjet emberek ál-
dozatos és fáradhatatlan munká-
val alakította és alakítja át. „ 

A szovjet értelmiség, tudósok, 
tanárok, orvosok, mérnökök ön-
zetlenül teljesítették a szovjet nép 
kulturális színvonalának emelését. 
Már 1939-ben, a XVIII . pártkon-
gresszuson döntő feladatul adta 
Sztálin elvtárs a dolgozó nép szel-
lemi nívójának emelését. 

„Mi mindén munkást és minden 
parasztot művelt és képzett em-
berré akarunk tenni és idővei el 
is érjük ezt" — mondotta Sztálin 
elvtárs. 

Szovjetunióban e teladat telje-
sítése érdekében az értelmiség: 

Politikai és Tudományos Ismere-
teket Terjesztő Társaság"-ban, mint 
hatalmas tömegszervezetben egye-
sült. Ennek elnöke a Tudományos 

Akadémia elnöke: Oparin. A tag-

ság létszáma évről-évre rohamo-

son növekedett. Így mintegy 500 

akadémikus. 0000 tudományos dol-

gozó, tudományok doktora, egye. 

temi tanár és mintegy 18.000 de-

cens dolgozik a szervezetben. 5 

év alatt több, mint három millió 

ismeretterjesztő előadást tartot-

tak, sőt 1951-ben több, mint egy 

milliót. E társadalmi ismeretter-

jesztő előadások mellett Szovjet-

unióban az állam is foglalkozik az 

előadásos népszerűsítő munkával. 

Ez az állami szerv a „Kulturális 

Felvilágosító Intézmények Bizott-

sága." így biztosítja a szovjet ér-

telmiség „a kiművelt emberfők" 

sokaságát a kommunizmus építésé-

hez. 

Szovjetunió példája nyomán meg-

alakult az értelmiségiek e nagyje-

lentőségű tömegszervezete 1949-

ben Romániában, 1950-ben Lengyel-

országban és 1952-ben Csehszlová-

kiában. E társulatok nagy támoga-

tást kapnak a párttól és az állam-

tól. 

Nálunk is elérkezett az ideie 
unnak, hogy a nép társadalmi és 

természettudományos művelését 
hatalmas, tervszerű és szervezeti 
társadalmi munkával a magyar ér. 
telmiség sürgős és komoly leiada-
tának tekintse. 

Eddig is volt már Ismeretter-
jesztő munka hazánkban, dé ez 
még csak cseimelyszierűen hálózta 
be az országot. A Magyar Termé-
szettudományi Társulat a mult év-
ben mintegy 27.000 előadást tartott 
országosan, mintegy másfélmillió 
hallgatóság előtt. Az SZFTE és 
SZFV kb. 50.000 előadást tartott a 
falvakban. Ismeretterjesztő tár. 
sulafaink azonban a megnöveke-
dett feladatok teljesítésére már 
nem elégségesek. Ahhoz, hogy ha. 
zánk a vas és acél országa és a 
béketábor szilárd bástyája legyen-
„tovább" kell szélesíteni az elő-
adásos természettudományos és 
világnézeti felvilágosító munkát" 
— határozta meg páTtunk Köz-
ponti Vezetősége. 

E megtisztelő feladat és köte-
lesség vár a magyar értelmiségre! 

Rákosi elvtárs leihívta a Ügyei-
met arra, hogy az új társulatnak 
nem csermelyként kell csörgedez-
nie, hanem hatalmas folyónak kell 
lennie, ami magával emeli népünk 
műveltségét, mozgósítja tervünk 
minőségi és mennyiségi túlteljesí-
lésére, biztosítja a dolgozó ma-
gyar nép kulturális életszínvonalá-
nak emelkedését. 

Az ú j társulat: ,,A Társadalmi és 
Természettudományi Ismeretter-

1 jesztö Társulat" minőségi váltó, 
zást kell jelentsen az ismeretter-
jesztő munkában. 

Ehhez elsősorban szükséges az 
előadás-színvonal emelése és Kos-
suth-díjasaink, tudósaink, kutató-
ink, egyetemi és főiskolai tanára-
ink, docenseink lelkes és határo-
zott bekapcsolódása az ismeretter-
jesztő tömegpropagandába. Ök 
kell képezzék az új társulat ge-
rincét. Tehát az ú j társulat első-

Harcban az első negyedévi terv sikeréért 
A Gyufagyár do lgozó inak l e v e l e 

Rákosi e lvtárshoz 
A gyár dolgozói Rákosi elvtárs-

hoz küldött levelükben fogadalmat 
tettek, hogy április 4 tiszteletére 
első negyedévi operatív tervüket 
190.500 forinttal túlteljesítik. Ezzel 
kifejezésre juttatják Rákosi elvtárs 
iránt érzett szeretetüket és háláju-
kat. Azt akarják, hogy a Gyufa, 
gyár homlokzatán továbbra is ott 
tündököljön jó munkájuk bizonyí-
téka a büszke élüzem csillag. 

DRAGA RÁKOSI ELVTÁRS! 

Ml, a Szegedi Gyufagyár dolgo-
zói, hazánk felszabadulásának 8. 
évfordulójának méltó megünneplér 
séro munkafelajánlással készülünk. 
Felajánlásunk valóraváltásával ki-
fejezésre juttatjuk hálánkat, szere, 
tétünkét a hazánkat felszabadító 
Szovjet Hadseree és hagy pártunk, 
s vezérünk Rákosi elvtárs iránt. 

Április 4. tiszteletére fogadjuk, 
hogy: 

1. Első negyedévi operatív ter-

melési tervünket 190-500 forintlal 
túlteljesítjük. 

2. Termelési terv túlteljesítésün-
ket a megtakarított anyagból biz-
tcsítjuk. 

3. Import anyagnak részben ha-
zaival való pótlásával 3-500 forintot 
takarítunk meg az első negyedév-
ben. 

4. A munkafegyelmet tovább v.i_ 
Iádítva vállaljuk, hogy egyetlen 
Igazolatlan hiányzás és késés sem 
lesz. 

Vállalásunkat minden erőnkkel 
igyekszünk maradéktalanul végre-
hajtani, hogy ezzel hozzájáruljunk 
a Szovjetunió vezette béketábor 
erősítéséhez. 

Orosz Terézia 
párttitkár 

Fenyvesi Tibor 
ÜB eincik, 

Nagy Endre 
i Igazgató. 

Az Autójavító Vállalat sztahanovistát 
segítséget nyúj tanak a gyengén teljesítőknek 

sorban az értelmiségi 'ömogszerve-

zet keU, hogy legyen. 1952. de-

cember 4-én a Magyar Tudoraányos 

Akadémián Rusznyák István Kos-

suth-díjas akadémikus, az Akadé-

mia elnöke vezetésével tudósaink 

részéről e kulturális mozgalom el-

indult. Ez a mozgalom életrekelti 

az egész országban az értelmiség-

nek új tömegszervezetét. Az új 

tömegszervezet nem állami szerv 

s önállóbb lesz, mint az eddigiek. 

A társulat sem egészen új szerve-

zetként alakul meg. A Magyar 

Természettudományi Társulat, áz 

Irodalmi- és Történelmi Társulat 

összeolvadásából keletkezik. Az 

új társulat szervezetileg az eddigi 

Természettudományi Társulat 6 

szakosztályából áll. Ehhez új szak. 

osztályonként kapcsolódnak az Iro. 

dalmi és Történelmi Társulatok. 

Ezek mellett három ú j szal&eztály 

is létesül: politikai, filozófiai és 

művészeli. 

Csongrád megyében az élőké-

szitőmunkálatok során az egybe-

olvadó társulatok munkáinak össze, 

hangolása januárban már megtör-

tént. Megkezdtük a politikai szak-

osztály szervezését, valamint új 

előadók beszervezését. 

Csongrád megye értelmisége is 
magáénak érzi az új társulatot és 
lelkesen kapcsolódik bele ebbe a 
nagyjelentőségű munkába. A hala-
dó tudomány népszerűsítése, a 
dialektikus materialista világné-
zet terjesztése, dolgozó népünk 
nevelése, a klerikális reakció és 
az ellenséges ideológia elleni harc 
lesz a főfeladat. A né]) tudásá-
nak. műveltségének emelésével 
öntudatát fejleszteni, alkotó ler-
mészetátnlakító munkára mozgó-
sítani annyit jelent, mint a ma-
gyar népet felemeilni, szabadságát 
továbbra is biztosítani és a béke-
tábort eTösiteni. 

Érezze át értelmiségünk, első-

sorban vezető értelmiségünk, hogy 

a társadalmi és természettudomá-

nyi ismeretterjesztés: hazafias kö-

telesség! 

Jósa Zoltán 
a Természettudományi Társula1 

szakosztályvezetője 

Az Autójavító Vállalat sztaháno-

vistái az 1952-es tervévben is az 

étén haladtak a termelésben. Az új 

tervév feladatait is sikeresen old-

ják meg. Fokozatosan JiüveL;k ed-

digi eredményeiket. Valamennyien 

a Röder.mozgalomba bekapcsolód-

va szakmai segítséget nyújtanak a 

100 százaléik alatt teljesítőknek, 

hogy azok is minél hamarabb el-

érjék, sőj. túlhaladják normájukat. 

Sántha Árpád és Szilkora Gábor 

védnökséget vállalt az esztergályos 

műhely két gyenge dolgozója felett. 

Simonovits István bognár Rózsa 

Sándort tanítja meg a helyes mun-

kamódszerre. Vállalta, hogy sztahá_ 

novistává neveli ebben az évben. 

Simonovits István január hó má-

sodik dekádjában 183,7 százalékos 
teljesítménnyel dolgozott. Minden 
percet kihasznál. Ugy gazdálkodik 
a nyersanyaggal, hogy minél na-
gyobb megtakarítást érjen el. Kő" 

A Kőtél- és Hálógyárban 

a második dekád tervet is 

túlteljesítették 

A gyár dolgozói, felszabadulásunk 

8. évfordulójának tiszteletére 251.000 

forint értékű áruval adnak többet 

a nép államának. Már az első na-

pokban túlszárnyalták eddigi telje-

sítményüket. Az üzem kommün:s-

tái a felajánlások valóraváltásábai] 

példamutatóan dolgoznak. A má 

sodik dekád tervét 115,6 százalékra 

teljesítették. A párttagok munka-

módszerük átadása mellett nevelté 

a pártonkívülieket és serkentik a 

magasabb termelési eredmények el-

érésére. Bús Istvánné Sztahanovista 

130 százalékos mennyiségi termeié! 

mellett kiváló minőséggel do'go.-.il. 

Berek Lajos Sztahanovista, kí lél . 

fonó átlageredménye 143 százalék. 

Tótopál Illés a Lötéltelep kiváló 

dolgozója 149 százalékra emelte át . 

lagteljesítményét. Népnevelő s 

beosztottjait versenyre hívta ki. Gál 

Katalin i f júmunkás a minőségi 

munka területén tűnik ki a gépes 

dolgozók közül Egyel arra, hogy 

a hálóköt'ésnél a csomók ne legye. 

^ELTPEÁLÁÍSZTÖ E S S ? K ? K . É S " CSÜSSZ3KK 

Pafyi László 137 százalékos Szikora ! b l l J t o ^yorgyne a legjobb minőség 

elérését tűzte ki célul maga elé. 

Beosztottjaival ő is versenyben van. 

Minden munkadarabot úgy készít 

el, hogy az valóban kifogástalan 

legyen. Beosztottjai tanulnak tóté 

és módszerének alkalmazásával vég. 

zik napi munkájukat. 

A Kötél- és Hálógyár kommunis-

tái minden igyekezetükkel harcolnak 

Gábor esztergályos 159.2, Tóth 
Imre motorkezelő 132 százalékot ért 
el Sántha Árpád 123.2-re teljesí-
tette tervét. A munkaidő kihaszná-
lásával fegyelmezett, figyelmes 
munkával érte el ezt az eredményt. 

Az Autójavító Vállalat sztaháno-
vistái nagyban hozzájárultak ahhoz, 
hogy az egész üzem az ú j tervév 
első tíz napjának 100.3 százalékos 
tervteljesítését a második dekádban 
107-3 százalékra tudt a növelni. a terv sikeres végrehajtásáért. 

A Szegedi Juta fonógyár dolgozói április 4 tiszteletére 

72 ezer forint értékű anyag megtakarítását vállalták 

A Szegedi Jutafonógyár dolgozói 
az elmúlt évben Szerzett tapaszta-
lataikat felhasználva indultok harc. 
ba, hogy 1953-ban is teljesítsék, 
illetve túrteljesítsék* tervüket. 

Január hónap első napjaiban a 
vállalat minden egyes dolgo/őji 
megtette munkafelajánlását az első 
negyedévre, április 4-re. Az üzem 
dolgozói szilárdan elhatározták, a 
párt segítségével úgy dolgoz.jak, 
hogy több és jobb minőségű terme-
léssel ünnepeljék meg hazánk fel-
szabadulásának nyolcadik évforduló, 
ját. A vállalat vezetősége a műsza-
kiakkal karöltve most is mindent 
elkövet, hogy biztosítsa a zavarta-
lan anyagellátást, hogy a dolgozók 
vállalásaikat minél előbb teljesíteni 
tudják 

A felajánlások megtétele óla 
mindössze három hét telt el, 
de a Szegedi Jutafonógyár dal. 
gozói adott szavuk valóraváltá-
sát becsülettel teljesítik. Vállal-
ták, hogy a klfcnási százalékot 
április 4-ig fél százalékkal eme. 
lik. Ez 72 ezer furlnto3 anyag-
megtakarítást jelent. Fogadal. 
mukat január 22-ig három és 
fél száza'ékkal túlteljesítették, 

37 ezer forint értékben. 
A szövődéi üzemrész sztahánovisia 
brigádjának tagjai április 4. méltó 
megünneplésére megfogadták, hogy 
felemelt éves .tervüket november 7-
re teljesítik, A sztahanovista ori-
gód tagjai tegnapig nyolcnapos 
tervelőnnyel dolgoztak Vállalták 
azt is, hogy gyengébben teljesítő 
munkatársaiknak átadják tapasztala-
taikat, hogy üzemrészükben ebben 
az évben ne legyen olyan dolgozó, 
aki száz százalék alatt teljesítene. 

Ábrahám Jenő a szövődé műve-
zetője minden tudását felhasználja, 
hogy segítse dolgozótársait a maga-
sabb termelési eredmények elérésé 
ben. Az előforduló géphibákat a 
legrövidebb i'd'ön belül kijavítják, 
hogy azok ne akadályozzák a ter-
melő munkát. 

Ábrahám elvtárs állandó kaa. 
csolatot tart a fonoda műve-

zetőivel s megberzéli velük a 
szövődé részére való fonal fo-
lyamatos biztosításának problé-
máit. A művezető gondos mun-
kája megmutatkozik az üzem-
rész dolgozóirak teljesítményé-

ben. 

Nap, mint nap egyre kiemelkedőbb 
eredmények születnek. Polyák La-
josné április 4-re vállalta, hogy 
terven felül 500 méter készáruval 
gyárt többet, s munkamódszeréi 
átadja Bitó Borbálának é s Békési 
Máriának, hogy ők is száz száza-
lék fölé emeljék termelésüket. 

Pesti I . Jánosné sztahanovista 
szövőnő munkaidejének minden 
percét jól kihasználja s nagy gon-
dot fordít arra, hogy gépe állan-
dóan liszta legyen, s ha gépén a 
legkisebb hibát észreveszi, .azonnal 
szól a blokkmesternek, hogy semmi 
Se akadályozza termelő munkáját . 
Április 4. tiszteletére megfogadta, 
hogy 1200 méterrel termel többet, 
mert tudja, hogy minden méterrel 
népgazdaságunk fejlődését segíti elő. 
Pesti elvtársnő szinte szemmel a'ig 
követhető gyorsasággal kötözi össze 

ajánlásából január 23-ig 322 mis-
tert már teljesített 

Maróti Ágnes if júmunkás is példa-
mutatóan dolgozik. 

Vállalta, hogy a felszabadulás 
nyolcadik évfordulójáig terven 
felül 500 méter készáruval ad 
többet népgazdaságunknak. Fo-
gadalmát január 22-ig 1X1 iné. 

terre teljesítette. 

Vecsernyés Mihályné 100 métert 
vállalt teryen felül; tegnapig 3(1 
métert teljesített felajánlása ói. A 
kopszoló üzemrészből Horváth Im-
rén© megfogadta, hogy április 4- g 
500 kilogrammal termel többet. Fo-
gadalmát becsülettel teljesíti Ja-
nuár 23-ip. 171 kilogrammot készí-
tett el. Bálint István u varroda 
üzemrész dolgozója ; : t vállalta, 
hogy teljesítményét 142 százalékra 
növeli. Január hónap második d? 
kádjába,, 145 százalékot ért el. 

A Szegedi Jutafonógyár minden 
egyes dolgozója egy emberként ha j . 
col azért, hogy hazán;£ felszabadulá-
sának ünnepére tett fogadalmakat 
minél előbb valóraváltsák, hogy 
többtermeléssel biztosítsák ötévé., 

az elszakadt vetüiékszálakat. Szór. itervünk negyedik évének sikeres 
gos munkájával érte el, hegy fel- I teljesítését, illetve túlteljesítését. 

Ma délután tartja meg ezévi első rendes ütését 

a városi tanács 

Szeged város tanácsa ma délután 
4 órakor tarlja ezévi első rendes 
ülését -a tanácsháza nagytermében. 
Ezen a tanácsülésen Dénes Leó 
elvtárs, a VB elnöke tart beszámc-
lót és beszámolójában ismerteti 
a végrehajtóbizottság 1952. év 
negyedik negyedében végze'l 
munkáját és elért eredményeit. 
Dénes elvtárs beszédében foglal-
kozik azzal is, hegy az előző ülés 
óta' mit végeztek azért, hogy a 
tanács és a dolgozók közö'ti kap-
csolat egyre jobban megszilárdul-
jon. elmélyüljön. 

Dénes elvtárs beszámolóm .-lén 

az Egészségügyi Állandó Bizott-
ság e'nöke ismerteti a teliács tag-
jaival a város közegészségügyi 
helyzetét és beszámol arról, hogy 
a tisztasági mozgalom terén mi-
lyen eredményeket értek el, a dol-
gozók egészség védelmének foko-
zása érdekében. 

A tanácsülés harmadik pap-, 
rendi pontjában a tenács tagjai ja-
vaslatokat terjesztenek a végre 
hajtó bizottság, elé. amelyeknek 
gyakorlati megvalósításával a ta-
nács mint a helyi államhatalom 
szerve, még jobb munkát végez a 
város do'go-ói érdekében. 
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L'ilesepi gyá*zü!é* Moszkvában, V. I. Lenin halálának 

huszonkilencedik évfordulója alkalmából 

Moszkva,, január 21. (TASZSZ) 

Január 2í-jn a moszkvai épületeken télárbócra eresztett gyász• 
szegélyes zászlók lobogtak. A szovjet nép a dolgozók nagy vezérire, 
Vlagyimir Iljics Leninre emlékezett. 

Este a moszkvai Nagy Színházban a V. 1. Lenin halálának hu. 
szonkdencedik évtordulója alkalmából rendezeti ünnepi gyűlésen 
összegyűltek a Szovjetunió Kommunista Pártja Központi Bizoitságá-
nak, a párt moszkvaterületi és várost b'zolttágának, a Szovjetunió 
Legtelsö Tanácsa Elnökségének, nz Oroszországi Szovjet Szövetséges 
Szocialista Köztársaság Legfelső Tanácsa Elnökségének, a moszkve* 
területi és városi szovjetnek, a lenini Komszomol Kö'zponti Bizotlsá-
gánuk és moszkvai bizottságának, a Szovjetunió Szakszervezeti 
Központi Tanácsa Elnökségének tagjai, valamint a párt• és társadalmi 
szervezeteknek és a Szovjet Hadseregnek képviselői. 

Tizennyolc óra ötven perckor az elnökségben megjelenltk a 
párt és „ kormány vezetői, akiket a jelenlévők hosszantartó tapssal 
fogadtak. 

N. M. Svernyik, Szovjetunió Legtelsö Tanácsa Elnökségének 
elnöke rövid bevezetői mondott. V. I. Lenin halálának huszonkilence, 
dik évtordulója alkalmából Nyikolaj Mihajlov, a Szovjetunió Kom. 
muntsta Pártja Központi Bizottságának titkára tartott beszámolót. 

1\. A. Mihajlov elvtárs beszéde 

— Elvtársak! Ma 29 éve, hogy 

meghalt Vlagyimir Iljics Lenin, a 

Szovjetunió Kommunista Pártjának 

megalapítója és veze'ője, a szov-

jet szocialista állam megteremtője, 

a világ dolgozóinak vezére és taní-

tója, a forradalmi tudomány láng-

elméje. 

i . 

Lenin a szocialista forradalom 
legnagyobb lángelméje. Országunk 
munkásai és parasztjai az 6 veze-
tése alatt vették kezükbe a halai, 
mat. Uj korszak kezdödött az em-
beriség történelében, a kapitaliz-
mus összeomlásénak éa a szocia-
lizmus diadalának korszaka. 

Lenin határtalanul hitt a nép al-

kotóerejében. A nagy vezér sok 

évtizedre előrelátta a szovjetállam 

fejlődésének ólját és látnoki mó-

don megjósolta, hogy Oroszország 

szocialista ország lesz, A kommu-

nista pártnak olyan országban kel . 

lett építenie a szocializmus, ahol 

a kisparaszti gazdaságok voltak 

túlsúlyban. Lenin müveiben mélyre-

hatóan és sokoldalúan kidolgozta 

a falú ú j módon való á'épi'ésének 

kérdését, azt a kérdést, hogyan 

kell bevonni a dolgozó parasztsá-

got a 6zopializmuS építésébe. A 

párt és a szovjet nép ellenségei, 

a trockista-buharinista korcsok, a 

kapi'ulánsok és árulók megkisé-

re!lék, hogy megakadályozzák a 

pártat történelmi feladatainak meg-

valósításában. Lenin és Sztálin 
megsemmisítő csapást mért mind-
ezekre a ki3érle'ekre. Felvértez-
ték, megedzették ég a szovjet haza 
ösezes ellenségeivel szembeni en-
gesz'elhetettonség é® n dolgozók 
ügye iránti határtalan húség szel-
lemében nevelték a pártot. 

Vlagyimir Iljics Lenin ravatalá-

nál hűséges harcostársa és ügyé-

nek folytatója, Sztálin elvtárs 

nagy esküt tett. hogy szen'ül tel-

jesítjük Lenin végakaratát és hajt-

hatatlanul haladunk a lenini úton. 

Sz'álin elvtárs, a kommunista párt 

teljesítette ezt az esküt. 

A Szovjetunió Kommunista Párt. 
jónak nemrég tartott X I X . ken-
gresszusa összegezta azoknak a gi-
gantikus győzelmeknek eredményeit, 
amelyeket n szovjet nép Lenin— 

Sztálin elvtárs alkotóan tovább-
fejlesztve a 'leninizmust, mélyrehaló 
marxista elemzését adta az egész 
kapitalista rendszer általános vál-
ságának. feltárta a modern kapita-
lizmus es a szocializmus gazdasági 
alaptörvényét. 

Sztálin divtára feltárta a modern 
kapitalizmus gazdnsági alaptörvé-
nyét és a szocializmus gazdasági 
alaptörvényét. E törvények ellenté-
tes jellege határozza meg a szocia-
lizmus tábora és a kapitalizmus tá-
bora gazdasági fejlődésének ellenté-
tes vonalát. 

A kapitalista tábor élén álló ame-
rikai imperializmus a legreakció-
sabb és a legsötétebb erő, a népek 
szabadságának zsnndára és elfoj-
tója. 

A világ még nem ismert ször-
nyűbb és szemérmetlenebb hazugsá-
gokat annál, amit az Egyesült Ál-
lamok imperialistái terjesztenek. Az 
amerikai imperializmus álarcnél-
küli, igazi arca: a népek kirablása, 
háború, gyilkosságok, kémkedés. 

Az amerikai imperializmus szem-
telenül és arcátlanul viselkedik a 
kapitalista országokban. 

Az amerikai agresszorok minden 
eszközzel félre akarják vezetni a 
népeket. 

Szlálin elvtárs világos és kime-
rítő válaszai, amelyeket a „New 
York Times" diplomáciai munkatár-
sának adott, ismét azt bizonyítják, 
hogy a szovjet ál lam szilárdan vé-
delmezi a béke ügyét. 

A háborús gyújtogatok a zsaro 

módszer a nehézségek és ellentétek 
feltárására és leküzdésére, Lenin 
rámutatott, hogy csakis valóban 
forradalmi párt, erős és izmos, tö. 
mörült ós egységes párt bírálha'ju 
bátra n önmagát, tárhatja fel hibái', 
gyengeségeit, fogyatékosságait és 
kiizdheli le azokat Sztálin elvtórs 
állandóan arra tanít, hogy az ön-
bírálatra olyan 6zükséigünk van, 
mint a levegőre, mint n vizit.; 
hogy az önbírálat jelszava a lelke 
a kádernevelés kommunista mód-
szerének. 

A Szovjetunió a történelemben 
példa nélkül álló győzelme' aia. 
tott a Nagy Honvédő Háborúban 
Az ország rővld idő alatt felszá-
molta a szörnyű pusztításokat, a 
háború következményeit és mér-
hetetlenül messzire haladt előre. 
Ebből azonban nem következik, 
hogy már lekerültek a napirsnd-
ről az osztályharc összes kérdé-
sei; hogy országunkat a kapitalista 
országok részéről most már nem 
fenyegeti a kártevés, a diverzió, a 
kémkedés veszélye. 

Amikor Lenin összegezte a szov-
jethatalom politikája megválóéi, 
tásának eilső eredményeit, kijelen, 
tette, hogy az első parancsolat, az 
első 'anulság, amelyet az összes 
munkásoknak és parasztoknak, az 
összes dolgozóknak el kell sajátt-
taniok, nz, hogy résen legyeneic, 
állandóan gondoljanak arra, hogy 
olyan emberek, osztályok, kormá-
nyok vesznek körül bennünket. 
amelyek nyiltan kifejezik velünk 
szemben táplált mélységes gyűlö-
letüket. 

Sztálin elvtárs tőbbizben hang-
sú'yozza az osztályharc „kiolvasó, 
ról" szóló elmélkedés mélységes 
pár'ellenességé'. 

A szocializmus győzött orszá-
gunkban. A Szovjetunióban már 
régen szétzúztuk és felszámoltuk 
a kizsákmányoló osztályokat; de 
megmaradlak még nálunk a bur-
zsoá ideológia csökevényei, a ma. 

PÁRTÉLEI 

Ünnepi párlnapolc 
Lenin e vtárs emlékezetére 

B e l v á r o s I I ! . 

A Belváros III. alapszervezetben 
ünnepi pártnapra jöttek essze a 
párttagok és a kerülethez tartozó 
tönvcgsz-Tvezetek és békebizott-
eágok tagjai, hogy kegyelettel 
adózzanak Lenin elvtórs emléké-
nek. 

Az ünnepi pártnap előtt Szabó 
Anna, a KIK dolgozója Majakov-
szkij: „Komszomol dal Leninről 
cimü verse' mondotta el. 

Az ünnepi beszédet Nagy János 
elvtárs mondotta. „Meghalt az a 
térti — mondotta, — aki a **<•'• 
badság birodalmába vezette Orosz-
ország népeit és megtanította a W-
tág dolgozóit, hogyan kell 'egyöz-
ni az imperializmust. Lenin elv-
társ a kommunista pár'ban á'tn 

erőt, amely utat mulat a népek-
nek, harcra veze'i őket az .npe. 
rializmus ellen. Ennek a pár'nak 
az é'én vezef'e győzelemre Lenin, 
Sztálin elvtárssal eg/ütt 1917. 
októberében az orosz munkásokat 
és parasztokat az orosz és a kül-
földi 'őkések uralma ellen. Lenin 
a proletáriá'us nagy vezére dia-
dalra vitte a népek szabadságá-
nak ügyét Oroszországban. A kom-
munis'a pártok viszik a dolgozók 
harcát az egész vitógon Lenin út-
mutatása és korunk Leninje, Sz'á-
lin elvtórs vezetésével. 

Lenin ügye legyőzhetetlen, mert 
a költő szavával; .Örökké él nem 
hunyó fényben. Előre hív tovább, 
tovább. A ml Sztálinunk őrzi hl. 

korunk értelmét, azt n hatalmas 1 ven, A nagy Lenin minden izavu<:" 

Szegedi Gőzffűrész 

Január 21-én múlt huszonkilenc 
eve, hogy meghalt Vlagyimir Iljics 
Lenin, a világi örténelem legna-
gyobb alakja, akinek útmutatásai 
alapján ma a világ egyhatodán 
több százmillió dolgozó építi a szebb 
és boldogabb jövőt. Lenin elvtárs 
halálának évfordulójától a világ 
minden táján, a Szovjetunióban, u 
népi demokratikus országokban és n 
kapitalista elnyomás alatt élő mil-
liók is megemlékeznek. Megemlé-
keznek Lenin elvtársról, aki többet 
tett az emberi haladásért, mint 
bárki más előtte a történelem fo-
lyamán. 

' A szegedi üzemek dolgozói is teg-
nap a műszakok után összegyűltek, 
hogy megemlékezzenek Lenin elv-
társról, hogy leróják kegyeteiliket a 
proletariátus nagy hadvezére, a Bol-
sevik Párt megteremtője, n szovjet 
>'!Vj,m megalapítója é3 első irányí-

gántulajdonosi pszichológia és j (ója, a lánglelkű marxista tudós és 
erkölcs csökevényei. Megmarod. j a n'éDck közötti béke nagy harco-
tak a burzsoá nézetek és a j sónak emléke előtt. 
burzsoá erkölcs hordozói; élő em-
berek, népünk rejtett ellenségei. 
Ezek a rejtett ellenségek, nkiket 
az imperialista világ támogat, tuár 
okoztak nekünk károkat ós ártani 
próbálnak a jövőben is. 

Éppen erről tanúskodik meggyő. 
zően a kár'evő orvosok, aljas ké-
mek és gyilkosok csoportjának 

b ^ a n i . s z sült Államok és Anglia rabszolga. 

- tarió kannibáljainak. 

Minden szovjet ember köteles. 

!ái\ra „„S, , meg«Ie;alít:tere építik ü g y e a k i k a z ' o r v o , á I a r c a m ö g 6 

külpolitikájukat. Lenin f gyelmez- b u j l a k e l a d U k m a g u k a t az Egye. 
teteit, hogy nem ke I beugrani az A r a ny t a. Annita rar,«™in»-
nfféle D'CSÓ trükköknek, amelyek a 
gyengeidegzetűekre építenek. 

Ne feledkezzenek mag a történe- , . , , . , ... , 
lem tanulságairól az imperialista nmí te t l 
ragadozók, akik a Szovjetunió el] e-! ^ ^ tanr s.'son amely ki-
ni Mmnd í . terv©;, fnr. i l tá l , 7 a r J a « könnyelműségnek és az 

ídiotak betegsegenek, a nemtörő-

dömségnek minden megnyilvánu-

lását. Minden szovjet ember kö-

telessége, hogy megelőzze az el-

lenség kártevésre és aljasságok 

elkövetésére irányuló kísérleteit. 

Az ellensége® ügynökségen kl-

ni támadás terveit forralják. Hadd 
tudják meg az új háború uszítói, 
hogy a harmadik világháború — ha 
kirobbantják — elkerülhetetlenül az 
egész kapitalista világrendszer ösz-
szeomlására veze'. (Hosszas taps.) 

i i i . 

A szovjet nép minden győzelmé-
nek ihletője és szervezője a kom-
munista párt, amelyet Lenin és 
Szlálin alapított. Nem volt nég a 
világon olyan párt, amely annyira 
következetesen, állhatatosan és ret-
tenthetetlenül harcolt volna a doh 

A Szegedi Gőzfűrészbsn az ün-
nepi púrtnap előtt i f j . Varga Fe-
renc ifjúmunkás Sztycpán Scsipn-
c'sov „A halhatatlan dátum" című 
versét szavalta. Az ünnepi hangu-
lptban a jelenlevők nagy figyelem-
mel hallgatták a vers sorait, amely-
ben a költő megálimondta napjain-
kat és jövőnket: „Hány esztendő 
múlt el azóta, de gyűlhet, nöhel év 
az évre, minél távolabb az az éjjel, 
annál tündöklőbb lesz a fénye". 

A szavalat utón Szeles György 
párttitkár ismertette a nap Jelentő-

melyet Lenin elvtárs ravatalánál 
tett: „Amikor eltávozott tőlünk Le* 
nin elvtárs,, örökbe hagyta rápk, 
hogy hordozzuk fennen és őrizzük 
meg tisztán ezt a kitüntető címet — 
párttag ..., hogy úgy őrizzük pár-
tunk egységét, mint a szemünk vilá-
gát ..., hogy őrizzük és erősítsük a 
proletariátus diktatúráját..., a 
munkások és panasztok szövetsé-
gét. ... Erősítsük és szélesítsük a 
köztársaságok szövetségét... , hogy 
erősítsük és szélesítsük az egész vi-
lág dolgozóinak szövetségéi: a Kom. 
munista Internacionálét! Esküszünk 
néked Lenin elvtárs, hogy híven 
teljesítsük végső akaratodat 

Mi, magyar dolgozók büszkék va-
gyunk rá, hogy a- mi hazánkban is 
Lenin eszméi diadalmaskodtak és » 
lenini eszmék alapján építhetjük a 
szocializmust. A magyar dolgozó 
nép Lenin—Sztálin legjobb magyar 
tanítványa. Rákosi elvtárs irányítá-
sával elsajátítjuk és alkalmazzuk a 
lenini tanításokat. A mi hazánkban 
és a mi üzemünkben is az elvtár-
sak és a pártonkivüliek is elmélyül-
ten tanulmányozzák Lenin elvtárs 
műveit cs amikor az ő szavait ol-
vassuk nz új élet építéséről, ott lát-
juk a hatalmas sztálini utat, a 
dnyeperi vízierőművet, a Lenin-csa-
tornát, a kujbisevi és sztálingrádi 
építkezéseket és a gigantikus erdő-
sítési munkálatokat. Lenin elvtárs 
itt él közö tünk — mondotta befe-
jezésül Szeles elvtárs — és neki ál-
lítunk emléket mi is alkotó mun-
kánk minden diadalával és terveink 

égét. Idézte Sztálin elvtárs esküjét, teljesítésével. 

A 2. sz. Postahivatali do lgozó i lelkesedéssel 

készülnek az ünnep i p á r t nap ra 

Szeged 2. sz. Postahivatal dolgo. i emlékezünk meg. Ezen a napon 
zól lelkesen készülnek az Onneül ' megfogadjuk, hogy Szlálin elvtárs 
pártnapra. Lenin elvtárs Matx és tanítása alapján harcolunk mind* 
F.ngeJs tanall továbbfejlesztve, azokért, amit Lenin elvtárs hagyott 

yül van nálunk egy másik ellenség £ elnyomott " orosz ránk. Ennek jenvében kíszühek 

irt. omhnrolnb cjniTatlcin'l KÁ0r*.r>_ .. ' 1 . z 

Sztálin pártjának vezetése alatt őrt | 3Ü Z Ók ( érdekeiért, ahogyan a kom-
éi és kijelölte a Szovjetunió kom-
munista építésének további pro-
grammját. 

A szovjet nép lelkesedéssel fogad-
ta az ötödik ötéves terv irányelveit 
és az ezzel kapcsolatos feladatokat, 
s egyhangúlag helyeselte azotent. 

Lenin müveiben zseniálisan meg-
határozta fő vonalát annak az út-
nak, amely a szovjet társadalmat 
elvezeti a kommunizmushoz. 

Sztálin elvtárs n lenini hagyaté-
kokra támaszkodva, a marxizmus-
leninizmust továbbfejlesztve és gaz-
dagítva, általánosította a szocializ-
mus Szovjetunióban vógboment. épí-
tésének tapasztalatát, feltárta a szo-
cializmusból a kommunizmusba való 
átmenet objektív törvényszerűségeii 
s felvértezte a pártot és n szovjet 
népet a kommunizmusért vívott 
küzdelem világos programmjával. 

i i . 

Marx és Engels, a tudományos 
kommunizmus megalapítói feltárták 
a kapitalizmus gazdasági örvé-
nyeit, bebizonyították, hogy a ka-
pitalista társadalom pusztulási és 
az új társadalmi renddel való fel-
vét ása történelmileg elkerülhetet-
len. 

Lenin lángelméje zseniálisan ál-
talánosította a soronkövetkezö tör. 

munislák pártja harcol. 

Lenin és Sztálin megedzették a 
pártot a dolgozók minden ellensége 
ellen vívott engesztelhetetlen harc-
ban, a nép erejébe vetett törhetet-
len hit szellemében nevették, hogy 
kész legyen — minden akadályt le-
győzve — szilárdan és tántorítha-
tatlanul haladni n kitűzött cél felé. 
A nép Lenin—Szlálin pártjára bíz-
ta sorsát, jövőjét és nem csalódott 
benne. 

Lenin állandóan gondoskodott a 
párt egységéről, sorainak tisztasá-
gáról, a párttag megt'sztclő címé-
nek öregbítésről. A párt Sztálin 
elvtárs vezetésével szilárdan meg-
valósítja ezt a lenini elvet. 

A Szovje unió Kommunista Párt-
iának Szervezeti Szabályzata — 
amelyet a X I X . kongresszus foga-
dott el — még magasabb fokra 
emeli a párttag magasztos címét. 

A Szovjetunió dolgozói sokévi ta-

pasztalat alapján meggyőződtek ar-

ról, hogy Lenin—Sztálin pártjának 

a nép érdekein kívül nincsenek más 

'rdekei, bogy a kommunista párt a 

haza. a nép önfeláldozó szolgálatá-

ban látja legfőbb célját. 

A kommunista pártnak, mint 

Igazi forradalmi pártnak, mint új-

ttpusú pártnak egyik legjellem1 

ténelmi időszak jdensép i t Feltár- s a j á t o S s á í , a a kritika é® ön. 
ta nz tmperiahzmus. a kapitalizmus b 

is: embereink szájtó'isiga. Meglő, 
hetósen elszaporodtak nálunk a 
6zájtátiak. Éppen embereink száj-
tátisága nyújt táptalajt a kémek 
és kártevők számára. 

A X IX . pártkongresszuson élesen 
bírálták az ideológiai munka terén 
észlelhető komoly hiányosságokat. 
A feladat abban áll, hogy az összes 
pártszervezetekben a leninizmus 
alapján biztosítsuk a nevelömunka 
fellendülését. 

A párt egész munkáját a kádere-
ken keresztül valósítja meg. A ká-
derek kiválogatásától, nevelésétől' 
és oktatástól függ az ügy sikere, 
vagy kudarca. Lenin és Sztálin 
mindig rendkívül nagy jelentősé-
get tulajdonítottak a káderek kivá-
lasztásának és a végrehajtás ellen-
őrzésének, mint a szervező munka 
döntő feltételének. 

Elvtársaki Nem lehet semmi két-
ség afelől, hogy Lenin—Sztálin 
pártja becsüleltel teljesíti történel-
mi feladatait 

A Szovjetunió Kommunista Párt-

ja azért aratott és nrat nagy győ-

zelmeket, mert mindig és minden-

ben hű n leninizmushoz, mert szen-

tül őrzi és megvalósítja a lenini 

végakaratot és útmutatást. 

Pártunk Lenin—Sztálin harci 
zászlaja alatt harcolt a szovjetor-
szágban az ú j társadalmi rendszer 
győzelméért és megszilárdításáért 
és kivívta a győzelmet. A kommu-
nista párt é j a szovjet nép a lenini 
zászló alatt, Lenin műve nagy foly-
tatájának, Sztálin elvtársnak zse-
niális vezetéséve] felépíti a kom-
munizmust. (Taps.) 

Mihajlov elvtárs a párt, Lenin és 

dolgozókat és a világ egyhatodán t Szeged 2. sz. Postahivatal dolgo* 
lerakta a szocializmus alaojuit. zói erre az ünnep/ oártnapra 
Ezen az ünnepi párlnapon Lenin ; "melyet 24-én lartonak meg. 
elvtárs halálának évfordulójáról I KOVÁCS MIHÁLY 

legfelső"foka' te j íMésínefc"ídapvé'ö | kri'ika alkalmazása. A kritika és l Sztálin elvtárs éltetésével fejezte 

— Z - T , A. V A . . . A — I örikrl'ika különleges szocialista 1 be beszédét, 

Eltemellék Gábor Andort 

yonása.it és törvényeit. 

A magyar kommunista mozgalom, 
a magyar irodalom és újságírás 
nagy halottját, Gábor Andort, csü-
törtökön délben a főváros dolgozó'-
nak 'és fiatalságának hatalmas tö-
mege kísérte utolsó útjára a Kcre. 
pcsi.temető halottasházából. A ki-
váló író és publicista, a pá t 
régi harcosa temetésen a Magyar 
Dolgozók Pártja Politikai Bizottsá-
ga, Központi Vezetősége és a Ma-
gyar Népköztársaság Miniszterta-
nácsa tagjai közül megjplent Gerő 
Ernő, Rcvai József. Házi Árpád, 
Horváth Má-ton, Rónai Sá'.dor, 
Vas Zoltán, Darvas József, Sz j-rió 
Lajos vatem nt a magyar politikai, 
gazdasági és kulturális élet több más 
kiválósága. 

A rádió énekkara a munkás gyász-
indulót énekelte el, majd a J ó ' ai 
lepellel leborított koporsó melleit 
Andics Erzsébet, Kossuth-díj's 
akadémikus mondott búcsúbeszédet 
a Magyar Dogozók Párt ja Központi 
Vezetősége nevében. 

— Mélyen megrendült s ' íwel á ' l . 
juk körül kiváló kommunista har. 
costársunknak, a harcos forradal-
márnak, pártunk egyik legrigil b 
tagjának, a magyar és nemzetközi 
haladó irodalom egyik büszkeségé-
nek, Gábor Andor clvtárrnnk ko-
porsóját — mondotta. — Elment 
közülünk barátunk és harcostársunk, 
lezárult közel hót évtizedes küzdel-
mekben gazdag, nagy élete 

A továbbialtban ismertette azt az 
ulat, melyei Gábor Andor tet meg 
ahhoz, hegy harcos kommunistává 
váljék 

— Most, — mendotta tovább 
Andics elvtársnő — amikor küzdel-
mekben gazdag, szép élete le.táru't. 
milliók áll ják körül lélekben a ra-
vatalát. Kiváló hűséres hrrcosát 
gynszojn benne pártunk, a Magyar 
Dolgozók Pártja, nagy fiát gyá 
szolja az Pgész magyar nép. É eto 
példamutatás. Neve kitörülhetetlen 
népünk emlékezetéből, mert nem 
múlhat el nyomtalanul arok reve, 
akiknek munkássága a legneh zrbb 
időkben növettc pártunk erejét alrik-
nek crőferzíiései készítették e'ő 
egész fiépi1nk mai szabad, bol og 
éledét, pábor Andor elvtárs ezek 
közé tartozott. Halála pótolha:a'lan 
veszteség és mindegyikünket arra 
kötelez, hogy m'ég fokozottabb 
harccal vegyük ki részünket a bé. 
kéért és a szocializmusért folyó 
nagy küzdelemből, hazánk é® az 
egész emberiség boldcgu'ásáért 

Ezután Darvas Józsoí közoktatás-
ügyi miniszter, a Magyar írók S'zo. 
vétsége elnöke búcsúztatta Gápot 
Andort a magyar írók ős ujság ró'; 
nevében. 

A búcsúbeszédek elhangzása u'á-i 
az Internacionálé hangjai melle I 
eresztett©^ sírba a koporsót. A síri 
rövide-en elborították a koszolták 
és virágok, a magyar dolgozók há-
lájának és kegyeletének jelei. 
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A Szegedi Késárugyár dolgozói ma békeműszakot tartanak 
Munkával köszöntik a vasárnapi békenagygyűlést 

A Késárugyár béketitkára. Kol. 
tár István ifjúmunkás. Dolgozó tár . 
saí azért választották meg béke. 
titkárnak, mert valamennyien tud-
ták róla, hogy a tanulásban, a ter_ 
melésben és mindenütt jó példával 
j á r előttük é s személyes példamu-
tatással serkenti őket magasabb tel-
jesítmények elérésére a béke meg-
védése érdekében. 

A versenytáblán mindig a leg-
jobbak között olvashatjuk ne. 
vét. A keddi Vöröskeresztes 
műszakban Is ő érte el a leg-
magasabb teljesítményt. Előző 
napi eredményét jóval túlha-
ladva, 177 százalékra teljesítet-

te normáját. 
Az üzemben több békebizottság 

működik és minden üzemrésznek 
békebizottsága van. A csiszoló, a 
szerelőműhely és az üzemfenntartó 
részleg békekisgyűléssken külön-
külön, de egy céllal besz'éll meg a 
kü l . és belpolitikai eseményeket, s 
a soronkövetkező feladatokat azért, 
hogy minél jobban harcolhassanak 
a békéért. A három békebizottság 
tagjai a munkában is jól megállják 
helyüket, megértik egymást, hiszen 
egy célért, a béke megvédéséírt 'és 
a szocializmus felépítéséért harcol, 
nak. 

Egyformán lelkesedve, közösen 

szervezték meg a dolgozók kö-
zött a Bécsi Világkongresszus 
tiszteletére a felajánlásokat és 
most is közösen készülnek a 
vasárnapi békenagygyűlésre. 

Az elmúlt héten mindhárom üzem-
részben békekisgyűléseket tartatlak, 
ahol beszéltek arról, hogy a hábo-
rús uszító imperialisták, milyen 
újabb terveket szőnek a világ bé-
kéjének sárbatiprására, de ismer-
tették azt is, hogy a világ béke-
szerető népei, Sztálin elvtárssal az 
élen, hogyan harcolnál: egyre foko_ 
zottabban az emberiség legdrágább 
kincséért, a békéért. Ismertették a 
Bécsi Világkongresszus eseményeit, 
a békeharcosok előtt álló feladato-
kat. beszéltek a kongresszusi kül-
döttek beszámolóival kapcsolatban 
rendezett békenagygyűlések hatal-
mas jelentőségéről és elmondották, 
hogy ezeken a békén agy gyűléseken 
a magyar dolgozók ismét békeaka-
ratuk mellett tüntetnek majd. 

A Késárugyár dolgozói megértet, 
ték mit jelent állhatatosan harcolni 
a békéért, és megígérték, mmdent 
elkövetnek az'ért, hogy valóra vált-
sák Sztálin elvtárs szavait: ,A béke 
fennmarad és tartós lesz. ha a né-
pek kezükbe veszik a béke meg-
védésének ügyét 'és végig kitarta-
nak mellette." 

A Késárugyér dolgozói elhatá-
rozták, hogy a vasárnapi béke. 
nagygyűlést több és jobb mun-
kával köszöntik és valameny-
nylen arra törekszenek majd, 
hogy a mai békeműszakban ed 
digi eredményüket túlszárnyal, 
va, kiváló teljesítményeket ír-

jenek el. 
Kettős cél készteti most a *ze. 

gedi Késárug.vár dolgozóit arra, 
hogy a b'ékpműszakot jó eredmény-
nyel fejezzék be. Az egyik cél, 
több termeléssel a békét védeni, a 
másik pedig az, amit a békegyülé-
sen határoztak el: a vasárnapi bé-
kenagygyűlésen Kollár István bé-
ketitkárral együtt azok a dolgaitok 
képviselik majd az üzsmet, akik a 
legjobb eredményt ért'ék el. 

Nagy szeretettel és lelkesedésssl 
készülnek az üzem dolgozói » Só-
én megtartandó békenagygyűl'ésre. 
amelyen Szádeczky-Kardos Elemér 
kétszeres Kossuth-díjas akadémikus 
tart beszámolót a Bécsi Világkon-
gresszus tanulságairól. A do'gozók 
érzik, hogy a vasárnapi békenagy-
gyűlés újabb határkövet jelent majd 
az üzem dolgozóinak életében, s 
jelentős segítséget ad számukra a 
béke megvédéséhez, g a termelés 
mennyiségi és minőségi fokozásé, 
hoz. 

A jóvátételi kötelezettség teljesítése 
Az 1945 január 20-i fegyverszü-

neti egyezmény, illtetve az 1947 
február 10-én aláírt békeszerződés 
értelmében a Szovjetunió részére 
teljesítendő jóvátételt, amelynek 
összegét időközben a Szovjetunió 

kormánya jelentős mértékben csök-
kentette és teljesítésének idejét hat 
évről nyolc évre hosszabbítottá meg 
a Magyar Népköztársaság kormá-
nya 1953 január 20-áva'l teljesítette 
(MTI) 

Tudnivalók a kötelező jégbiztosításról 

A szakszervezet jó gazdája az április 44 munkaversenynek 

a Szegedi Szalámigyárban 

Hazánk felszabadítása a német! csak 3 perccel is később kezd mun-
járom alól megnyitotta a kaput a 
fejlődés félé. Lehetővé váll , hogy a 
munkások vegyék kezükbe az ország 
vezetését. A felszabadulást követő 
időben vették át a vezetési a régi 
Pick Szalámigyár dolgozói is. Az 

kajához, vagy ha va'laki ennyivel 
korábban fejezi be napi munkáját. 
A termelékenységet növelte az újí-
tó-mozgalom is, amellyel a Szak-
szervezet jól foglalkozik. A múlt 
évben 503 újítási javaslatot nyúj 

hogyan állunk — 

üzem dolgozói hatalmas lelkesedés- tottak be a dolgozók. Ebből 252-t 
sel fogtak munkához, hiszen ma-
guknak dolgozták. Ebben az időben 
a sötétben megbúvó tőkések arról 
beszéltek, hogy nemsokáig megy a 
gyár. A külföld nem veszi át az 
árul, mert nem tud olyan minősé-
get élőállítani, mint régen. 

Ezek a suttogások azonban csak 
álmok maradtak. A Szegedi Szalá-
migyár dolgozói megmutatták, hogy 

jobb árut termelnek, 

mint Pick úr idejében. A mul'ban 
hírhedt idénymunkát felváltotta az 
állandó munka. Az üzemiben a mun-
kások állandóan dolgoznak. A múlt-
évben a gyár korszerű női öltözőt, 
fürdőt kapott. Másfélmilliós összeg, 
gei építették fél a kompresszort, 
amelynek üzembehelyeziésével lehe-
tővé vált a hűthető füstölő és táro-
lóhelyiség létrehozása. 

A múlt év decemberében megtar-
tott országgyűlésen Rákosi elvtárs 
ég Gerő Ernő elvtárs megszabta az 
1953-as tervév feladatait. 

lrA magyar ivart az 1952. évi 

terv jó befejezése mellett, az 

1953 as évi terv foglalkoztatja. A 

Jövő esztendőre iparunk termelését 

16 százalékkal akarjuk emelni" — 

raondolta Rákosi elvtárs országgyű-

lési beszédében. 

A Szegedi Szalámigyár dolgozói 
múltévi tervüket 109.8 százalékra 
teljesítetlek. A jó műszaki vezetés-
sel, a munkaverseny állandó helyes 
megszervezésével biztosították, hogy 
a dolgozók adósság nélkül menje-
nek az 1953-as évbe. Rákosi és 
Gerő elvtársak beszédei azonban 
megmutatták, hogy a múltévi ered-
mények megtartása nem elegendő. 
Tovább kell fokozni a termelést. 
Ennek figyelembevételével a szak-
szervezet külön-külön beszélt 

minden művezetővel, 

hogy az új tervévben az eddigiek-
nél jobban biztosítsák a nyersanya-
got. így beszélte meg Csányi Sán-
dor szakszervezeti aktíva Juhász 
Imrével, n csontozó üzemrész mű-
vezetőjévell, hogyan lehetne még-
jobban emelni a termelést. A meg-
beszélés eredményeképpen azóla 
mindennap előre bekészítik a cson-
tozó üzemrészbe a másnapi húzada-
got. Ezzel elérik, hogy a dolgozók 
nem fagyoskodnak a hideg, fagyott 
húsra! és egyúttal a minőséget is 
javítják. 

A termelékenység növelése érde-

kében a Szegedi Szalámigyárban 

a szakszervezeti bizalmiak « 

rendszeresen foglalkoznak 

beosztottaikkal. Elmondják munka-

társaiknak, mennyire fontos a mun-

kaidő 480 pereének kihasználása. 

Több szakszervezeti bizalmi számí-

tásokkal mutatja be, mennyire hely-

telen és milyen kárt okoz, ha valaki 

elfogadtak és 242 javastaJot már 
bevezettek. A termelési ér'"köziete-
ken a szakszervezet a dolgozók 
előtt ismerleti, milyen ; itisi ja-
vaslatot fogadtak ei. 

A szakszervezetnek kel i a munka-

verseny gazdájának fenni. Ennek a 

— Lássuk, 
mondták. 

A műit évi tapasztalatokat fel-
használva fogo't a szakszervezet 
az április 4-i, hazánk felszabadu-
lásának ünnepére indított munka-

í verseny szervezéséhez. Először 
is termelési konferenciát hívtak 

ötéves tervünk feladatainak sike. 
res teljesítése megköveteli, l »gy 
a termelés folytonosságát minden 
eszközzel elősegítsük. Ilyen eszköz 
a biztosítás is, amely hozzájárul 
ahhoz, hogy dolgozó parasztságun-
kat megvédjük a leggyakoribb ter-
mészeti csapások anyagi következ. 
ménycitöl. 

A törvényerejű rendelettel be. 

vezetett kötelező tűz- ég jégve. 

rés elleni biztosítás 1953. január 

l . é n életbe lépett, 

A tűzbiztosítás díját már meg kel-
lett fizetni- A kiegyenlítetlen díja-
kat a tanácsok, ha csak az érde-
keltek időközben ki nem egyenlítik, 
közadók módjára behajtják. Kár-
térítésre csak annak lehet igénye, 
aki a biztosítási díjat befizette. 

Kár esetén senki sem hivatkoz. 
hat arra, hogy a biztosítás kö-
telező és így azt gondolta, hogy 
kártérítésre akkor ts joga van, 
ha a biztosítás díját még nem 

egyenlítette ki. 

A kártérítés alapja a díjfizetés, 

saját érdeke mindenkinek, hogy díj_ 

hátraléka ne legyen. 

Két példát idézünk: 

Dudás János 63 éves vácegresi 

10 holdas egyénileg gazdálkodó pa-

raszt, biztosítási díját pontosan be-

fizette. Január 8_án este nyugod-

tan feküdt, le és nem gondolta vnl. 

na, hogy hajnalra leég a háza te-

teje, elég pajtája és mezőgazdasági 

felszerelésének egy része. Az AHa-össze, melyen részt ve'tek cz á l 
laani-. párt. és Szakszervezeti veze- mi Biztosító 18 ezer forinj kártérí-
tőkön kívül, az üzem jóltermelö j tést állapított meg A kártérítési 
kommunistái, sztahánovisia dol- j összeget egy héttel' a tűzeset után 
gozói is. Megbeszélték. miiyen , m a r kézhez i s kapa. Dudás János 
feladatok állnak a dolgozók elötl 
és a kommunisták, sztahánovisták 

szép feladatnak megteld a S z e g e d i i g U ^ t i 

Szalámigyár szakszervezete A Sztá-! v 4u a i ásokat a szakszervezet " há-

tin! munkaverseny során ragyogó ! rom napon keresztül ismertette a 

eredmények születtek az üzemben. 
A Szabadságharcos brigád 159.8 
százalékos, Dobos József ifjúmun-
kás 138 százalékos eredményt ért 
el. Az egyes üzemrészekben külön-
külön 

nyilvántartják a dolgozók 
vállalását 

és azt, hogy hogyan áll a felaján-
lás teljesítésével. A dolgozók egy-
mást biztatták a verseny utolsó 
napjaiban. Amikor munkába jöttek, 
első útjuk az eredményhirdető táb-
lá'-'-nz vezetett. 

dolgozókkal, 

A Szegedi Szalámigyár szak. 

szerveze'e a múltév Során becsű, 

leItel végezte el munkáját. Gon-

doljanak azonban a szakszervezet 

vezetői Rákosi elvtárs, Gerő elv^ 

társ beszédeire és végezzék ettem 

az évben még jobban, még foko-

megelőzően biztosítva nem vo|t_ 

A somogymegyei J ákó közságben 
• P;y egyénileg gazdálkodó pararzt 
tűzkárt szenvedett. A tűzbiztosítás! 
díjat nem fizette be és így kárigé-
nye nem jogos. 

A jégverés esetére való biztosí-
tásért — aszerint, hogy a járást 
milyen területi csoportba sorolták 
— szántóterületnél kat. holdanként 
11—15 forintig terjedő biztosítási 
díj fizetendő. A tsz-ek és I I I . típu-
sú tszcs.k b szántóterület évi bfeto. 
sítá&i díjaként a területi besorolás 
szerint növényenként megállapított 

zottabban munkájukat, hogy még ! biztosított érték két százalékát fi-
' , , : , . z.ptik P.z. tái/wit;. 

gazdagabb eredményekkel fejez-

zék be a Szegedi Szalámigyár dol. 

gozói ötéves tervünk negyedik 

évéf. 

zetik Ez azt jelenti: 

a negyedik területi csoportba 

a biztosított érték kat. holdan-

ként 400 forint, ennek két szá-

zalékát, 8 forintot fizetnek a 

tsz-ek és a I I I , típusú tszcs.k 
szántóterületük jégbiztosításáért. 

A gyümölcsös biztosítási díja hol-
danként 85 forint, tsz-ek ós I I I . 
típusú tszcs-k ebből 20 száza'ék 
kedvezményt kapnak. 

Jégverés esetén a kármegállapítás 
alapja a sok évi termésátlagok alap, 
ján kiszámított egy kat. holdra cső 
terméshozam. Az átlagok növényen-
ként különbözőek, s holdanként is 
változnak- Ennél a beosztásnál az 
az elv érvényesül, hogy 'jégverés 
esetén a befektetett munka, vető-
mag. vétjekező szerek, stb, értéke 
térüljön meg. Pl. a negyedik terü-
leti csoportba sorolt szántóterület-
nél kat. holdanként 15 forint évi díj 
fizetése mellet+ a jégverés által oko-
zott kár megtérítése 400 forintig 
terjedhet. 

A szőlőterületnél szintén négy 
területi csoport van. 

A negyedik területi csoportban 

145 forint évi díj mellett jég-

verés esetén a kártérítés kat. 

holdanként 1.700 forintig ter-

jedhet_ 

A kötelező jégbiztosítás díját , z 
egyénileg gazdálkodók az egész év-
re 1953. február 1-én, a tsz-ek és 
I I I . típusú tszcs-k március 1-én f . 
zetjk Késedelem esetén havi három 
százalék pótlék fizetendő és a di'r.t 
közadók módjára hajtják be. 

A jégverés az aratásig, a be, a. 
karításip a termést veszélyezteti. 
Szinte percek alatt mehet vésze 
dőbe egy-egy termelőszövetkezet 
vagy egyénileg gazdálkodó p a r a j t 
egész évi munkája 

A kapitalista országokban a Jég-

verés a kis. és középparasztok 

tömegeit szegényíti e". A m! ha-

zánkban elválaszthatatlanul egy-

bekapcsolódik az egcsz nép ér-

deke az egyes dolgozók érdc. 

kével. 

Ezt fejezi ki az is, hogy a tűz. és 
jégverés okozta károsodások elhá-
rítását a biztosítás olyan új. szo-
cialista formájával oldottuk meg, 
amelyben egyenlő kötelezettségek 
mellett mindenki egyenlő védelmet 
kap. 

HOGYAN ÉL AZ EGYETEMI IFJÜSÁG 
n á l u n k 

I k oigozó népünk nemcsak a gyárakat, a földe-
ket foglalta el, hanem a középiskolák ma-

gosabb műveltséghez vezető padjait is. Horihyék ide-
jén 1937-től 1938-ig az úri világ csupán 4 százalék 
munkás és do'gozö paraszt gyermekét bocsátotta he a 
magyar középiskolákba. 1E50—51-ben az összes kö-
zépiskolai tanulóknak 58.7 százaléka volt munkás 
vngy do'goző paraszt gyermeke. 

Ilortliyék 1933—1938-ig 22-571.008 pengőt fordí-
tottak a le'söoktatás fej'esztésére. Mi. ugyancsak öt-
év alatt 780 millió forintot fordítottunk, ami a 
Horthyék által beruházott összegnek harmincötszö-
röse. 

1932-ben összesen 12 ezer hallgató járt az egye-
temre. A végző ha'lfptók közül több. mint ezer mér-
nök élt munka nélkül. 

Jelenleg 48 ezer az egyetemi főisko'ai halgatok 
száma és az üzemek, hivata'ok kitárt karokkal vár-
ják a tanu'mányiikat befejező hallgatókat. 

A Horthy-rendszer poétikája mrgnkadá'yozta, 
hogy munkás-paraszt, zse'lér gyermek kerüljön az 
egyelőmre. De ha mégis sikerült cgv szegénysrárma. 
Jiísú fiata'nak egyetemre jutni, akkor ezer nehéz-
ség okadá'yczta ahhair, hogy tanuljon. Elég jtemü-
teni a magvar munkásusztá'y forratüa'ml költőjének, 
József At'l'ának sorsát aki 1 it Szereden járt egye-
temre. Egyszer, miután már másré! hónap óta tákás 
né'küt tengődött, az Országos Magyar D'áknycmnr-
rnyhftő Akeióíó! nngynehezen kölcsön' kapott. Egy 
hónapra egy pengőt. 

Ná'unk, ez mór a múlté. Egyetemi ha"gatóink 
többsége magas ösztöndíjban részesül, hogy tann'má-
nynb nyugodtan — anyagi gondoktól mentesen — 
végezhesse. Itt tanú' már nz egyetemen Herbieh 
t'ona, Ga'II 7sófia Kerényl György és ezer meg 
ezer o'yan munkás paraszt származású Iia'l«ató. aki 
a mu't rendszerben n-m is álmodott arról, hogy 
egye'emrc, főis'io'ára járjon 

Néhánv ki'ométer vá'aszt el benőnket Tito Ju-
ecsz'áviáfetó'. Ez n néhánv k'tométer azoohan óriá-
si távn'sá«ot je'ent (Vt „ nyomor. n í 'k'li: 'zzs «z 
osztá'yrésze a fiata'aágnak. Itt népi demokráciánk 
szerető gondoskodása biztosi'ia m'nden becsületes dol-
gozó fiatalnak, hogy tehetségének megfelelően vé-
gezze tanulmányait. 

J n g o s z l á r i á b a i t 

A jugoszláv ifjúság nehéz helyzetbe került 
— írja a „Nova Bora' , a jugoszláv forra-

dalmi emigránsok lapja —, a főiskolás hallgatóknak 
több. mint a fele elvesztette ösztöndiját. A főiskolás 
hallgatók sorra járják a szállodákat és a vendéglö-
ket és pincérnek, vagy mosogatónak ajánlkoznak. 
Azonban nem minden jugoszláv diák nyugszik bele 
ebbe a helyzetbe. Egymásután nőnek ki a forradal-
mi diákszervezetek Tito Jugoszláviájában, amelyek a 
rendszer megdöntésén munkálkodnak. Különösen fon-
tos megemlíteni azt a jelentős esaményt, ami a bel-
grádi egyetemen zajlott le. A „New-York Times"' tu-
dósítója úgy irt az esetről, hogy hasonlít a ..rend-
szer elleni felkelés kezdetéhez". 

A belgrádi egyetemen a társadalmi rendről tar-
tott vita alkalmával két főiskolai hallgató, Dragas 
Gyuricsics és Szobronije Buhilov többezer hallgató 
előtt leleplezte Titóék rendszerét. A hallgatók nagy 
tetszéssel fogadták társaik beszédét. Ez a tcszés meg 
mutatta, melyik oldalon áll a jugoszláv ifjúság ro-
konszenve. A vita után a Titó-faslszfák pert akasz-
tottak a két bátor főiskolai hallgató nvakába. főis-
kolai hallgató társaik szinte egyemberként keltek 
védelmükre. 

Nemcsak az egyetemisták, a főiskolások helyzete 

nehéz Tito Jugoszláviájában, hanem a munkásfiata-

lok élete is. A Titó-fasisztáknak semmiféle kohol-

mánnyal nem sikerült elbtkolni,, pa'ástelni azt az 

éhínséget, nyomort és azokat a szörnyű életfeltétele-

ket, amiben a jugonz'áv nép. a jugoszláv fiatalság 

él. Téldául Belgrádban sok ifjúnak és leánynak nem. 

csak hogy munkája, de még lakása sincs. Éz jellem-

ző nemcsak B-e'grádra. hanem Tito egész Jugoszlá"' 

viájára. Szarajevót elárasztották a fiatal koldusok, 

akik megállítják a járókelőket és könnyes szemmel 

könyörögnek alamizsnáért. 

Az ifjúság nehéz helyzete a litóisták politikájá-

nak következménye. Amikor Jugoszláviában vissza-

állítottál: a kapitalizmust, vele jött a kapitalizmus 

árnya is, a munkanélküliség, az éhínség. Ilyen kö-

rülmények között cnak á lom a jugoszláv fialatok 

.előtt a tanulás. 

Börtönbe szállították 
az Egyesült Államok 
Kommunista Pártja 

tizenhárom perbefogott 
vezetőjét 

New-York (TASZSZ) Nem sokkal 
azután, hogy D mack szövetségi bí-
ró elutasította az Egyesült Államok 
Kommunista, Pártja t'renhárom per-
befogott vezetőjének óvadék ellené-
ben való szabadonbocsá'ását. bőr 
tönbe szállították a tizenhárom 
kommunista vezetőt. 

Az -állampolgári jogok védelmére 
alakult rendkívüli bizottság — 
amely megszervezte a Kommunista 
Párt perbefogott vezetőinek védel-
mét — , sajtónyilatkozatot adott ki. 
melyben a többi között ezeket írja: 

„Az az esküdlszéki ítélet, amelv 
a Kommunista Párt említett veze-
tőit „bűnösnek"' találta a Smith-
törvény „megsértésében", veszélyez-
teti IfiO millió amerikai demokra-
tikus jogait és még fokozottabb 
mértékben aláássa a „Bili of 
Rights"-t, az amerikai állampolgá-
rok jogait védő törvényt. Ez az 
ítélet ar. igázságügymmiszlérium '<!-
fa! vásárolt és fizetett hamis tanúk 
vallomásain alanszik. Az Egvcriilt 
Államok Kommunista Pártja tizen-
három vezetőiét csupán azért it ." ' 
ték el, mert szóban és írásban k 
fejtelf politikai nézeteik kenun i 
nista nézeteknek bizonyultak."' 

Szobrot állítanak 
Dimitrovnak Bitöa<?es'en 
A bolgár munkásosztály nagy 

tanítójának és vezérének, Georgl 

Dimi'rovnak Budapesten, a róla 

elnevezett téren szobrol Tlitanik. 

A bronz mellszobrot a bolgár lö-

város, Szófia tanácsa ajándékoz!) 

a budapesti városi tanácsnak. 

A szobor talapzata most készü 

A Dimi'rov-téren a közeljövőben 

jelölik ki a szobor helyét, felál-

lítására márciusban kerül Sor . ; 
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flz egyik Iszcs-böl kizárták Migb János ásotthalmi kulákot, 
a másikba beverték cimborái 

Az Alkotmány termelőcsoportból csapot tg yííl csen zárták ki a hulákokut 

* Pártkire k 

Kerekes János elvtárs — a já-
rási tanács• kiküldöttje — hatá-
rozott szavait hallgatják a; ásott-
halmi iskola padjaiban ültí tszcs, 
tagok. — Rajuk vannak az ásott, 
halmi Alkotmány termelőcsopwt-
ban — mondja Kerekes János. — 
Az elvtársak nem voltak elég éhe-
rek: ez idézte elö ezeket a bajo-
kat. Közöltünk — becsületes dol. 
gozó parasztok lwzött — itt ülnclc 
a dolgozó nép legádázabb ellen. 
ségei, a kulákokl 

A csend megtörik. Helyét a hir-
telen jött hangos moraj tölti be. 
A szavak nyomán tjgtezcrrc vilií-
gos lesz minden a tagság előtt: 
tudják, miért döglöttek meg a lo-
vak, miért pusztullak cl u serté-
sek és miért nincs még mindig 
betakarítva az ásott halmi homok 
aranya: a szőlő. Egyezerre vilá-
gosan látják azt is, miért nincs 
meg az összhang a csoportban, 
miért van az állandó torzsalko-
dás, a megnemértés, látják, hogy 
miért nem engedte a vezetőség cL 
lanöríztelni munkáját... 

Kulák 
a lermelöcsoport elnöke 

' Kerekes Jáiio9 elvtárs ezeket 

mondta: 
— Migh János kukikifl a Szabad-

ságharcos-tszcsbol kizárták, do be-
furakodott az Alkotmány-tszcsbe. 
Gátolta a termelőszövetkezet fejlő-
dését. És Migh János kulákot a 
már előzőleg befurakodott kulákok 
vették be a csoportba, hogy tovább-
ra is gátolja előrehaladásunkat. 
Migh János itt sem tagadta meg 
magát. Szemrebbenés nélkül Nép-
köztársaságunk éljen izgatta a ter-
melőszövetkezet, becsületes tagjai t 

De nemcsak ő Igyekezett fertőzni 
a szövetkezetet, hanem segítőtársa, 
Migh Imre is. ő t azelőtt'a Kissoron 
úgy hívták: „Imre gazda". Görbe-
bottal sétálgatott napszámosai után. 
A becsületes dolgozó nép zsírján 
gazdagodolt. meg és ha a j ó kissori 
borból a garatra öntött, nagy han-
gon énekelte: ..Négy hold padlá-
som van". Cinkosainak, Komócsin 
Gyuláiménak és annak nevelt lá-
nyának, Nagykálózi Lászlóménak, a 
Horthy-rendszerben összesen 402 
hold földje volt és több mint 500 
birkája. Sarkadon péküzemük, Sze-
geden kocsmájuk és cipőkészítő üze-
mük volt. Itt van közöttünk — mon-
dotta tovább Kerekes János elv-
társ — „klskezű" Woltfordné, aki-
nek 101 hold földje volt. Szabó Ist-
ván brigádvezető, ugyancsak kulák. 
Sohasem szeretett dolgozni s 8 6 0 

munkaegységet írt be magának igaz. 
ságtalanul. Császár Béla kul iknak 
.30 hold földje és 5 kataszteri hold 
szőlője volt, Iliin János kuláknak 
Magyarországon 30 hold földje és 
három hold szőlője, Jugoszláviában 
pedig 12 kataszteri holdja volt. 
Demus István kulák i's itt van a so-
rainkban. 40 hold földön és öt hold 
szőlőn császárkodott. 

A szavakra a felháborodás mo-
raj já erősödött. J ő időbe telteit, mire 
ú jra csend let t Kerekes János elv-
társ folytatta: 

— Miért haladt o'yan lassan elő-
re a termelőszövetkezet? Ki volt ed-
dig a csoport elnöke? Kulák, aki 
csak saját zsebére szervezte a mun-
kát, Kalmár Vlnee. Apósának 30, 
apjának 22 hold földje és 5 katasz-
teri hold szőlője volt. Az „elnök ú r " 
a múlt rendszerben is elnök volt; a 
k&tolikus legényegylet választotta 
meg annak. Két háza volt és éven-
te napszámosokat alkalmazott és a 

iegkcgyetlenebbül zsákmányolta ki 
őket. Ez az ember fegyverrejtege. 
lésért már egyszer volt büntetve. 
Paprikamalma és pálinkafőzője is 
volt. A felszabadító Szcnjel Had-
sereg telefondrótjait elvagdosta és 
lakására hurcolta, hogy ezzel is gá-
tolja a végső győzelem kivívását. 

£ bocsületes tszcs-tagok közölt 
ott ülnek a kulákok. Lehajtott fej-
jel lapuinak, sunyin pislognak jobb-
ra, balra. 

Egy kiló só 
kétnapi robotért 

Széesi 'András, a községi párttit-
kár szavai után V íg Jánosné szó-
lal fel; 

— Tudom én, milyen ember volt 
a mi elnökünk, Kalmár Vince. Egy-
szer meg valtam szorulva. Nem 
volt a disznómnak mit cnrti adni, 
hát kénytelen vgltam levágni. Só 
nem. volt a falubsui, dc tudtuk, hogy 
Kalmár azzal feketézik. Elmen-
lünk hozzá, ő félvállról beszélt ve-
lünk. Azt mondta: „Rendben van, 
adok egy kiló sót kétnapi robotért". 

— Leváltani nz elnököt! — 
hangzik száz torokból. 

A kulákelnölk lehajtott fejjel 
megy ki az ajtón. 

— Migh János sem volt különb 
— mondja Guczá András —. A fe-
leségemet kizavarta a lakásból. 

— Komócsinnét is, ' Nagykálózi-
nél is ki kell zárni a csoportból! — 
szólnak tízen js egyszerre, 

A brigádvezető is kulák 

— Hetvenkét éves vagyok — 
mondja egy öreg, töpörödött nénike, 
Tóth Illésné —. Szabó István bri-
gádvezelő akármennyire is szorgal-
masan dolgoztam, azt mondta, nem 
érdemlek egy fülért se! Mondják 
meg hát tagtársak. Idős koromra 
olyan rossz munkát végeztem én, 
hogy nem érdemlek érte fizetést? 

— Hazugság! K i a csoportból 
Szabó Istvánnal! — kiált ják vala-
mennyien. 

— Hat évig voltam cseléd Csá-
szár Bélánál — szól egy hang — 
és két évig kellett szaladgálnom, 
míg nagynehezen megkaptam a bé-
remet. 

— Az én földem o't volt az ő 
földje mellett — mondja Kiss Já-
nos. — Császárnak bizony még az 
is fájt, hogy nekem három hold 
földem van. Egyszer meg is verte 
apámat. — Megfenyegette és azt 
m0ndta: „Megszöktetlek innel, te 
büdös paraszt!" 

— Illia János nem velle föl a 
kocsijára a szegény embert, mert 
nem akarta, hogy az „Unra"-eso-
rnag összetörjön a kocsiderékban — 
szól valaki. 

A felszólalások egyre hangosab-
bak, egyre bátrabbak lesznek így 
vágják a szeme közé az igazságot 
Demus Istvánnak és a többinek is. 
Az ásotthallmi A]kotmány-tszcs tag-
jai iátnak már és a párttitkár sza-
vaiból tudják, miiyer alattomos el-
lenséget engedtek közelükbe. 

— A múltkor engem megiícsért 
az újság, mert sok munkaegységet 
értem el — szó],al meg Vastag Jó-
zsef. — Akkor Illia szidott, mint a 
bokrot, hogy sokat dolgozom és ha-
ragosan ígérte meg, hogy leüt, mint 
egy kutyát. Ilyen ember veit i j l ia 
János. 

Ezzel valamennyi kulák kikerült 
az Alkotmány termelöcsoporlból. A 

csoport tagjai kivetették maguk[M 

a konkolyt, 

Vj vezetőket választ 
a csoport 

Ezután Szekeres Dezső alacsony, 
zömök ember így szólal föl: 

— Elvtársak! Miután kirekesztet, 
tülc magunkból ellenségeinket, vá-
lasszuk meg az új vezetőséget. 
Olyan vezetőket akarunk, akik kö-
zülünk valók, akik eddig is példá-
san végezlek munkújidiat, akiknek 
célja az előrehaladás. 

Hangos taps n válasz Szekeres 
Dezső siava'ra. A párttitkár javas-
latot tesz a vezetőség tagjaira. 

— Elnöknek jiavaslcnh Szögi Mi-
hályt. 

A tszcs tagjai hatalmas éljenzés-
sel cs tapssal fogadtak a javasla-
tot. 

Szögi Mihály előrejön és néhány 
szóval c'rnondja önéletrajzát. 

A párttitkár elvtárs tovább ol-
vassa a revekot. — Eleven Anlal, 
Somogyi Antal. Guczi András, i f j . 
Csóli Mihály és Szögi Józsefué. 

— Ezek az elvtársak jó vezetők 
lesznek — mondják többen és taps-
sal köszöntik az új vezetőség tag-
jait. 

Háromnegyed tíz felé j á r az idő. 
A gyűlés végén senki sem indul 
még haza. Sok ilyenkor a beszélni-
való. Ú j életet kezdett az Alkot-
mány termelöcsoport és a tagság 
apró csoportokba verődve beszélget. 

Késő cjjel indulnak csak el. Á 
Icsizmák alatt ropog a fagyos föld. 
Az iskola bejáratától néhányan 
még visszaszólnak: 

— Ezután jobban vigyázunk párt-
titkár elvtárs. 

— Vigyázni is kell — szól visz. 
sza Széesi elvtárs —, ne feledjék 
el. a titóista Jugoszlávia határa 
másfél kilométerre húzódik tőlünk. 

Hangversenyt rendez az Állami Zeneiskola 
A Szegedi Állami Zeneiskola az 

idei tanévben kezdte meg mikÖ'é-
stét. Kuiturforradalmunfc a zenepe-
dagógia területén is nagyjelentősé-
gű változásokat követel. Ennek meg. 
felelően a zeneoktatás' már obb?n 
a tanévben alsó, közép és felső 
fokra tagolódott. 

Szegeden az nlsófokú zeneoktatást 
szeptember óta az Állami Zeneiskola 
lát ja el. 450 larnttó iratkozott be 

az előképző, zongora, hegedű, csel-

ló. ének tanszakokra. A tanári kar 

és a növendékek együttes munká-

jának- eredményé* január 26-án, hét. 

főn délutén 6 órakor mutat ia t e 

a Zeneiskola, első növendékhang-

versenyének keretében, zongora és 

hegedű számokkal. A hangversenyt 

a Zenekonzervalórium (Sztálin-krt. 

77) hangversenytermében tartják 

Jobban szervezzék meg a vasulas dolgozók 
munkaruhájának kiosztását 

A vasutas dolgotok valamennyien 
munkaruha! kapnak. Ezek kiosztá-
sánál azonban sok panasz hangzik 
el, mert hiányosan kapják meg a 
dolgozók az őket megillető ruha-
darabokat; a mérei sem mindig meg_ 
felelő 

A Sz ged Rókus-i MÁV sa itár-

ban sokat kell várakozni a íelyélc. 

lezöttek, meri helytelenül szervez, 

lék meg a ruha kiosztásai Az idő 

azzal telik el hogy keresréVk :> 

ruhadarabokat és cserélgetik a Kü-
lönböző méreteket egymáa között. 

Helyes lenne, ha a szertárban 
úgy osztanák be a munkát, nogy 
minden vasutas dolgozó idejében ós 
hiánytalanul megkapná az öt illető 
munkaruhát. Ha a csoportéiul 
rendszeresen hívnák be. és azoknak 
a méretnek megfelelő ruhadarabokat 
adnák ki, akkor nem kellene több 
óraho=?za! hiába várni a szertárnál 

ia «•«.' • - v " -
Bnrstczky irtván 

f'riesiljük a Párttörténet II. év 
lyamának, a Sztálin Életrajz és a 
Politikai Gazdaságtan I. évfolyamá-
nak hallgatóit, hogy részükro az új 
anyaghoz az útmutató megérkezett, 
Kérjük> vegyék ál a PArtoktatás Há-
zában. 

Értesítjük a titkár elvtársakai, 

hogy a párloktatásban résztvevők 

statisztikáját a körlevélben meg-

adott hataridőre feltétlenül küldjék 

be. Azok az alapszervezetek, melyek 

nem rendelkeznek kitöltetlen űrlap-

pal, a Pártbizottság tudakozójában 

vegyenek át egy példányt. 

Értesítjük az alapismereti, alap-

fokú és középfokú propagandista 

szeminárium vezetőit, hogy ré» 
szűkre a most folyó anyagok fel. 
dolgozásához az úttnutató megér, 
kezeit. Kérjük, minél előbb ve-
gyék át a Pártoktatás. Házában. 

Értesítjük a Bolsevik Párttörténet 
II. évfolyamának propagandistáit, 
hogy részükre 1953. január 24-én. 
szombaton délután 2 órakor pro-
pagandista konferenciát tartunk a 
Pártoktatás Házában. 

Értesítjük a Politikai Gazdaság-
tan I. évfolyamának propagandls. 
táit, hogy részükre 1953. január 
24-én, szombaton dédulán 2 óra. 
kor a Pártok'atá® Házában propa-
gandista konferenciát tartunk. 

Szeged Városi Pártbizottság 
Agit. Prop. Osztály 

SPORT 

A% Sz. Haladás úszók a fejlődés útján 

IDŐJARASJELENTÉS 
Várható időjárás 

péntek estig: Felhő, 
átvonulások. több 

l ) Q • helyen kisebb ha. 
& O K vazás. havasető, 

ónoseső, eső. Mér-
sékeli, időnként 
élénkebb nyu-
qati, északnyugati 
szél, az éjszakai 

lehűlés lovább qyenqül, a nappali hö. 
mérséklet aliq vál'ozik 

Várható hőmérsékleti értékek az 
ország területére: Pénteken reqqel 
—2 —+1, délben 1—4 fok közölt. A 
vái ható napi középhőmérséklet Ja-
nuár 23-án. pénteken néqy fok alatt 
I C S 2 . 

MOZI 
Szabadsáq: Gőgös hercegnő (Január 

28-ig). 

Vörös Csillag: Vihar (Január 28-ig). 
Fáklya: Szovjet bálnavadászok (jsc-

uuár 25-ig.) , 

Az előadások fél 6 és fél 8 őrskor 
kezdődnek. 

SZÍNHÁZ 
Este 7 őra: Fekete arany. Shakes-

peare bérlet (6). 
MUZEUM 

Fejlődés történ e li kiállítás; Móra Fe-
renc-emlékklállitás Fehértó élőv(jága 
kiállítás: hétfő kivételével minden-
nap 10 órától este 6 óráig. 

KÖNYVTÁR 

Az Egyetemi Könyvtár nyitvatartási 
ideje hétköznapokon: Olvasóterem dél-
előtt 10-töl este 9-ig; hétfőn 2-től es-
te 9-ig. Kölcsönzés 12-től este 0-ig, 
hétfőn 2-től este 8-ig Vasárnap nyit. 
va 0-től 13 óráig. 

Somogyi: Délelőtt 10-től este 7-ig, 
(Kényvkölcsönzés: délután 2-től este 
G óráig.) 

Gorkij (Horváth M..u, 3. MSZT szék-
ház): Hétköznapokon délelőtt 10-től 
2-lg: délután 3-tól 7-la. Könvvköl-
csönzée. 

MNDSZ HÍREK 
Ma délután- 0 órakor Belváros V., 

Belváros I. és Rókus orvosi előadá-t, 
Móraváros, Fe!«űváros I. ős Felsővé. 
ros II. taggyűlést, Humán Kató és 
Petőfi H. to'ep irodalmi előadárt. a 
Ságvári telepi &> n Március 8. cso-
port nőnapot tart. 

FELHÍVÁS 
Felhívom a cukorrépa termelők 
figyelmét arra, liogy mindazok, 
ukik a tszcs-be léptekbe, vagy 
földjüket az állam hangosítot-
ta." a megkötött cukorrépa szer-
ződésééi je'entkezzenek a ter-
melést felelősnél, Bérház. II. 

em. 211. ez 

• n r s vaskályha, pár máZ6a fa el-
adó. Gogolv u. 18. Papék. 
ZS1HSEKTÉST vennék 140—180 súlyig, 
fcrlosltést kér dr. Székács, Móraha-
lom. 
KOKSZOT veszek. Somogyi u. e. m . 
em. 2. 

OÉLMACVARORSZAG 
politikát napilap 

Felelő" szerkesztő re kladá: 
ZOMBORi JÁNOS 

Szerkeszti: u szerkesztőbizottság 
Szerkesztőség: Szeged. Lenin-u. 11 

Telefon: 35—35 és 40—80 
Kiadóhivatal: Szegőd, Lenin-u • . 

Telefon: 31—16 és 35—00 

Csongrórtmegvei Nyomdaipari 
Vállalat. Szeged 

Felelés ve/t-l'ő: Vineze Györ-gv 

Az Sz Haladás úszószakosztálya', 
mely 1951-ben alakult, már abban az 
évben orczágos haladás bajnokságot 
nyert. 1952-ben a ezakosztály to-
vábbfejlődött. ltjra megnyerték uz 
orvzágos haladás úszóbajnokságot, u! 
női gárda a magyar bajnokságon 
pontversenyben 3. lett. A városi és 
megyei bajnokságban it felnőttek ver-
senvét nagy fölénnyel nyerték meg. 
A VTSB által rendezett két vándor-
díjas versenyt, a május l-l Béke-ku-
pát és a folyambajnokságot szintén 
az egyetemi úszók nyerték meg. A 
sportkör összesen 25 versenyen In-
dult és 69 első, 68 második és 49 
harmadik helyezést ért el. Négy első 
osztályú, 18 második és 26 harmad-
osztályú minősített versenyzője van az 
Sz. Haladás sportkörnek-. A vízilabda 
csapat 28 mérkőzést Játszott, ebből 
17-et megnyert, 3 mérkőzés döntet-
len eredménnyel végződött. A tömeg-
sport fejlesztése terén nagy munkát 
végeztünk, amikor megszerveztük a 
kari- úszó és vízilabdabajnokságot, 
mo'.yet a jelentkezők nagy száma 

miatt három részben bonyolítottuk le 
A kari úszóbajnokságot és vízilabda 

bajnokságot nagy küzdelem után az 
orvoskar nyerte meg. Külön három 
tehetségkutató versenyt rendeztünk 
'igen Jó eredménnyel. A szakosztály 
vezetősége csupán fiatal, még aktív 
versenyző. Ezeknek szívügye szak-
osztályunk fejlődése ée ez a) fiatalos 
lendüiet a egyik igen fontos mozga-
tója sikereinknek. Egyénileg hátúszónk 
a felnőtt szakosztályunkhoz tartozó 
Benkö teljesítménye emelkedik ki, 
aki a szakosztályi pontversenyt is 
megnyerte. Kiváló teljesítményt nyúj-
tott a'z első osztályú Lombos és az 
első osztályú Banka. Az ifjú»ágiak 
közül a! még serdülő Szilágyi emel-
kedik ki, aki vízilabdázóink első csa-
patában Játszik. A leányok közül Bán. 
kuti. Lábdi I , Lábdi II.. Juhász és 
Peterdi arattak sikereket. 

Célunk az. hogy az 1953-as évben, 
minden vonalon túlszárnyaljuk 1952. 
eredményeinket. 

Tombácz István 
Sz. Haladás úezóedzőj© 

MEGTÖRTÉNT A LABDARUGÓ NB 
I. TAVASZI SORSOLASA 

Az OTSB labdarugó osztályán meg-
történt az 1953. évi NB l-es labda-
rugó bajnokság tavaszi fordulójának 
sorsolása. Az I. fordulóra március 
15 én, az utolsóra júnuls 28-án kerül 
sor. 

Az I. forduló műsora: 
Dorogi Bányász— Bp Dózsa. 
Sztálin Vasmű Építők—Bp. Bástya. 
Cs, Vasas—Bp. Vasas. 
ttalg. Bányász—Győri Vasas 
Kp. Honvéd—VL. Sortex 
Kp. Kinizsi—Szombathelyi Lok. 
Kp. Postáé—Szegedi Honvéd 

Az Sz. Kinizsi nyerte az úttörő úszó 
pontversenyt 

A Szegedi Kinizsi és a Szegedi Ha-
ladás úttörő úszó pontversenyének 
második részében a Kinizsi még Job-
ban növelte előnyét. Eredmények: 50 
mell: 1. Pávó (Haladás) 44.4, 2. Vér-
tesi (KinizÉi) 50.4: 3. Gregue II . (Ha-
ladás) 55; 50 gvors: 1. Szélt (Kinizsi) 
42.4; 2. Cseh (Kinizsi) 44; 3. Sánta 
(Haladás) 45.2: 50 pillangó: 1. Vérte-
si (Kinizsi) 50.4; 2 Széli (Kinizsi) 56,8. 
3. Borbola (Haladás) 57.6; 50 hát; 1. 
Gyémánt IKinizsi) 48.8; 2. Szilágyi 
(Kinizsi) 57; 3. Pokornvi (Kinizei) 
57.2; 50 leány mell: 1. ördögh II. 
(Kinizsi) 54; 2. Vlkor II. (Haladás) 
54 2; 50 leánv hát : 1. Büki (Kinizsi) 
1:04; 2. ördögh II. (Kinizsi) 1:12. 3. 
VIkcr I. (Haladás) 1;24. A pontverseny 
végeredménye: 1. Sz Kinizsi 63 pont, 
2. Sz. Haladás 34. 

A Szeqedi Kinizsi SK hlrel 
A Szegedi Kinizsi Sportkör átalakí-

totta cs berendezte a Ha.lnóczv utca! 
!. szám alatt lévő edzöhelyiségeit és 
sportirodáját- Az edzések egyes szak-
osztályok részére az alábbi időpont-
ban vannak: ökölvívóknak szerdán 
és pénteken este 6—9-ig; súlyemelők-
nek kedd és csütörtök este 6—94g; 
birkózóknak kedd és csütörtök este 
U—9-ig. Az olnökség kéri a szakosz-
tályok tagialt ée a szakosztályokban 
működni kívánó üzemi dolgozókat, 
hwy az edzéseken minél nagyobb 
.számban vegyenek részt. 

Az elnökség felhívja az ökö.vlvó 
szakosztály ifjúsági versenyzőn, hogy 
az edzéseken minél nagyobb szántban 
vegyenek részt, mert az lf.lúsági csa-
pat január 31-én és február 1-én 
részt vesz az országos „Béke Kupa'1 

egyéni és csapatbajnokságokon. 

Vasárnap megyei fedettpáiya 
atlé'ikai verseny 

A VTSB vasárnap délután 3 órai 
kezdettel megyei fedettpálya atlétikai 
versenyt rendez a Radnóti gimnázium 
tornatermében, női. felnőtt, fjúsági 
helyből magasugrásból, női serdülő 
helyből távolugrásból, női ifjúrági tű-
\ elugrásból, férfi, ifjúsági és serdülő 
1 elyből magasugrásból, férfi felnőtt, 
ifjúsági és serdülő helyből hármas-
ugrásból. 

Meq beszél és az új sportmlnősltétf 
rendszer szabályairól 

Nagy érdeklődés mellett tárgyalta 
meg a Társadalmi Uszó Szövetség 
edző továbbképző tanfolyama az új, 
egységes rportmlnőeltési rendezer 
szabályait. Orosz Sándor, a' Társadal-
mi Uezó Szövetség helyettes elnöke 
részletesen lemertette a' módosttáec. 
kat, melyei: február 15-én lépnek 
életbe és 3 évig maradnak érvény-
ben. Az oktató munka Tokozása, a 
versenyokre való előkészítés javítása 
és az olimpiai tapasztalatok széles-
körű felhasználása alapján az egész 
úsr.ósportélet területén minőségi Ja-
vulás következik be. Ennek alapját 
az MHK testnevelési rendszerre fel-
épülő széleskörű tömegsport adja 
meg. Az előadás ntán élénk vita! ala-
kult. kl és a tanfolyam résztvevői, 
úszói é9 vízilabda edzők megtárgyal 
ták. hogyan használják fel az űj 
szabályzat adta lehetőségeket. Szeged 
szocialista sportjának továbbfejleszté-
sire. 

Lombos Béla 
úszó agit.-prop. felelőé 

Vasárnap Sz Bástya—Orosházi 
Kinizsi ökölvivó mérkőzés 

A Szegedi Bártva Sportkör vasár-
nap este 7 órai kezdettel meghívásos 
ökölvívó mérkőzést rendez az Oros-
házi Kinizsi é9 a Szegedi Bástya csa-
-a'tai között a rókusl tornacsarnok-
ban. Az Orosházi Kinlzri több Jóké-
pe-eégű versenyzővel rendekezik. A 
Szegedi Bástya versenvzől is kitűnő 
formában vannak, különösen. Laka-
tos, Harsánvi, Gyökér és Berecz for-
rná la bíztató. A két sportegyesület 
ökölvívó csapatai között nagy küz-
delem várható. 

Úttörő és serdülő úszóverseny 
Hétfőn este 7 óra; kezdettel úttörő 

Jós ferdülő úszóversenyt rendeznek a" 
várói., gőzfürdő uszodájában. A ver-

| senyen "a Szegedi Kenderfonó, a Va-
sas. a Kinizsi és a HaladáB úszói 
vt.aznek részt. 

N a g y választékban kaphaió 

bútor-szőnyeg, 
aszta!- , ágy-
ús sezlonterítő 
a BUTORÉRTÉKESlTö VALLALAT 
Szeqed. Bajcsy-Zsilinszky utca 

19. sz. boltjában. 

Bjelorussziában 
az idén több mint hétmillió 

könyvet adnak ki 

Bjelorussziában az idén Ifibb, 
mint hétmillió könyvet adnak k', 
köztük sok Marx, Engels, Lenin ér 
Sztálin müvei. Tervbe vettek több 
olyan könyv kiadását, amelyek 
bemutatják Bjclomsszia. gazdasági 
és kulturális fejlődéséi. 

Sajtó alá rendezték a bjelorussz 
és a testvéri szovjet köztársasá-
gok íróinak legújabb műveit. A 
bjelorussz dolgozók anyanyelvü-
kön olvashatják a népi demokra-
tikus országok íróinak új müveit. 
Kínai elbeszélés- és lengvcl vers-
gyűjteményt adnak ki. 

Ismét Jelentősen emelkedett a 
beküldött Totó.szelvények szá-
ma. A 3-Ik fogadási héten új-
ból naqyok voltak a nyeramé 

nyele. 

12 = 12.390.- F! 
11 = 196.— Ff 
10 = 28.- Fi 
Vásárolja 

r 

meq mielőbb tipp. 
szelvényei! 


